青 薬 第 8 1 号

令和4年1月5日

会員の従事する薬局 各位

一般社団法人青森県薬剤師会

会長 木村 隆次

令和 3 年度「健康介護まちかど相談薬局」研修会のご案内

拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

 日頃より本会会務運営に格別なる御支援、御協力を賜り深謝申し上げます。

 さて、昨年から、「地域連携薬局」、「専門医療機関連携薬局」という認定制度が始まりまりした。

 これからは、患者に選ばれる薬局になるため、薬局・薬剤師が地域において果たすべき役割や薬局・医

療機関等との連携体制の強化がますます重要となることから、本会では、別添実施要領のとおり「健康介

護まちかど相談薬局研修会」をハイブリッド形式で開催いたします。

 今回の研修は、「青森県まちかどセルフチェック事業」と併せ、「基本チェックリスト」、「脳の健康チェ

ックリスト」について詳しく説明いたします。また、ゲートキーパー育成（自殺予防対策）に係る研修も

実施いたします。

 本研修会へご参加いただくことにより、地域包括ケアシステムにおける薬局・薬剤師の役割をしっかり

理解し実践していただける内容となっております。

 参加ご希望の方は、青森県薬剤師会ホームページで詳細をご確認の上お申込みくださいますようお願い

致します。

 なお、現在「健康介護まちかど相談薬局」で今回の研修会不参加の薬局は、看板を返却していただくこ

とになりますので御承知おきください。

敬具

【参考】

  青森県薬剤師会ホームページ → イベント情報 → 令和３年度「健康介護まちかど薬局」研修会

  ※受講料について

   現在当会で利用している、お申込み及び受講料の支払いシステム「イベントペイ」において、

2022年1月下旬（予定）までクレジットカード決済がご利用いただけません。

   会員の皆様には、ご不便をお掛けいたしますが、コンビニ決済などその他決済のご利用を

   お願いいたします。

 [ 実 施 要 領 ]

日 時 令和 4 年 2 月 20 日（日） 10:00～13:10
令和 4 年 2 月 27 日（日） 10:00～13:10

      ※2 月 20 日と 27 日の研修は同じ内容となっています。

場 所 青森県薬剤師会館 3 階研修室

     〒030-0961 青森県青森市浪打 1-16-17 TEL 017-742-8821
      ※当日は、ZOOM による配信と会場受講のハイブリッド形式で開催します。

       なお、会場受講は定員 50 名とし、先着順とさせていただきます。

      ※駐車場は台数が限られております。公共交通機関をご利用のうえお越し下さい。

研修内容

１）ゲートキーパーの役割を担うために ～いのちの電話の実際から～

ＮＰＯ法人あおもりいのちの電話

                                 副理事長 藤林 正雄 氏

２）～やらねばならないこと～「青森県まちかどセルフチェック」について

一般社団法人青森県薬剤師会 会長 木村 隆次

受講料 当会会員 3,000 円 ・ 非会員 5,000 円

     （別途、イベントペイシステム利用料 220 円､送料 280 円をご負担願います。）

    ※イベントペイよりお支払い下さい。

青森県薬剤師会ホームページ イベント情報 令和 3 年度健康介護まちかど相談研修会

申込方法 青森県薬剤師会ホームページをご確認の上お申し込みください。

     ・「研修受講用 URL」及び「キーワード申請用 URL」は、登録したメールアドレス宛に

      後日送信いたします。

     ・受講終了後に、受講時に表示されるキーワードをご入力いただくことで申請作業が完

      了いたします。入力したキーワードが一致した受講者のみ、修了証及び認定受講シー

      ルを後日郵送いたします。申請期限は受講日当日の 24 時までです。

     ・受講できるのは 1 台の端末で 1 名のみです。受講者ごとに回線接続をしていただきま

      すよう、お願いいたします。

※本研修会は、日本薬剤師研修センター認定単位を申請しております。

申込締切 令和４年２月 1 日（火）

＜お問合せ先＞ 一般社団法人青森県薬剤師会事務局  TEL 017-742-8821 FAX 017-743-4452

新型コロナウイルスをはじめとする感染症の予防および拡散防止のためのお願い

〇受講当日の体調をご確認の上、お越しください。発熱・咳等の症状がみられる方は、参加をお控え

 ください。

〇受付時の検温実施、手指消毒にご協力ください。研修中のマスク着用、咳エチケット、手洗いの徹

 底をお願い致します。

〇換気のため会場出入口を開放する場合がありますので、寒さ対策をお願い致します。

〇筆記用具はご持参ください。